
LICEO ARTISTICO E COREUTICO STATALE “CIARDO PELLEGRINO” 

 

Sede Centrale Dirigenza e Uffici di Segreteria Via Vecchia Copertino, n. 6  73100 – 
Lecce 

Succursale V.le de Pietro - Lecce 
Codice meccanografico LESL03000R   C.F.  93126450753 

Corso di istruzione di secondo livello Cod. Mecc. LESL030506 
tel. 0832.352431 fax 0832.350499 

e-mail lesl03000r@istruzione.it   pec lesl03000r@pec.istruzione.it 
sito web www.liceociardopellegrinolecce.gov.it 

 

 

Prot. n.  2104/C1 

Al Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Tiziana Paola Rucco 

 

OGGETTO: NOMINA DIFENSORE CIVICO 

 

PREMESSO CHE: 

 il Codice dell’amministrazione digitale (CAD) di cui al d.lgs. 82/2005 è stato di 

recente ampiamente modificato dal d.lgs. 179/2016, attuativo dell’art. 1 della Legge 

124 del 7 agosto 2015 di riforma della Pubblica Amministrazione (cd. Legge Madia); 

  il nuovo CAD (cd. CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi 

principi generali e le collegate regole tecniche, in via di revisione come si evince 

dall’articolo 61 del D.lgs 179/16 di raccordo con l’articolo 71 del D.Lgs 82/05, è 

l’asse portante e lo strumento operativo per rendere finalmente attuabile “la 

transizione a la modalità operativa digitale”; principio espressamente richiamato 

dall’art. 1, c.1 lett. n) della l. 124/2015 e negli artt.13 e 17, comma 1, dello stesso 

CAD, così come modificato dal d.lgs. 179/2016.  

 

CONSIDERATO CHE: 

il processo di riforma, come avviato, pone in capo ad ogni Amministrazione la necessità 

di garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 

centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di accompagnare la transizione alla 

modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione, con l’obiettivo 

generale di realizzare un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente 

utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

 

VISTO CHE: 

lo stesso articolo 17 prevede l’istituzione di un difensore civico per il digitale; soggetto 

individuato di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, in possesso di adeguati requisiti di 

terzietà, autonomia ed imparzialità cui “.. chiunque può inviare segnalazioni e reclami 

relativi ad ogni presunta violazione del Codice e di ogni altra norma in materia di 

digitalizzazione ed innovazione della pubblica amministrazione. Se tali segnalazioni sono 

fondate, il difensore civico per il digitale invita l'ufficio responsabile della presunta 

violazione a porvi rimedio tempestivamente e comunque nel termine di trenta giorni. Il 

difensore segnala le inadempienze all'ufficio competente per i procedimenti disciplinari”.  



LICEO ARTISTICO E COREUTICO STATALE “CIARDO PELLEGRINO” 

 

Sede Centrale Dirigenza e Uffici di Segreteria Via Vecchia Copertino, n. 6  73100 – 
Lecce 

Succursale V.le de Pietro - Lecce 
Codice meccanografico LESL03000R   C.F.  93126450753 

Corso di istruzione di secondo livello Cod. Mecc. LESL030506 
tel. 0832.352431 fax 0832.350499 

e-mail lesl03000r@istruzione.it   pec lesl03000r@pec.istruzione.it 
sito web www.liceociardopellegrinolecce.gov.it 

 

 

 

PRESO ATTO CHE: 

 i processi e i procedimenti attivi in www.liceociardopellegrinolecce.gov.it necessitano 

di una adeguata analisi e successivo adeguamento rispetto a quanto stabilito dalla 

normativa vigente, alla luce anche delle recenti modifiche intervenute in materia di 

pubblicità e trasparenza di cui al d.lgs. 33/2013, come revisionato a seguito 

dell’entrata in vigore del d.lgs. 97/2016 cd. Freedom of Information Act (FOIA); 

  per quanto sopra, i sistemi informatici dispiegati in 

www.liceociardopellegrinolecce.gov.it dovranno essere modificati ed allineati a 

quanto risulterà dall’analisi dei processi.  

 

RILEVATO CHE: 

 La Prof.ssa Rucco Tiziana Paola è dotata di figura con comprovate competenze 

tecnologiche e manageriali, come richiesto dall’art. 17 del CAD vigente, nella persona 

cui affidare il ruolo di Difensore Civico; 

 il compito di difensore civico per il digitale può essere assegnato alla Prof.ssa Rucco 

Tiziana Paola 

 

DELIBERA 

di individuare, inoltre, sulla base delle stesso disposto di cui all’art. 17 del CAD, la 

Prof.ssa Rucco Tiziana Paola, quale difensore civico per il digitale: ossia il soggetto in 

possesso di adeguati requisiti di terzietà, autonomia e imparzialità cui chiunque può 

inviare segnalazioni e reclami relativi ad ogni presunta violazione del Codice 

dell’amministrazione digitale(CAD) e di ogni altra norma in materia di digitalizzazione 

ed innovazione della pubblica amministrazione; 

di dichiarare che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio 

Pubblico. 

 

Lecce, 11/05/2017 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Tiziana Paola Rucco 


